
CADERNO 2  15QUARTA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2012

4206-0101000000-339039. PTRES: 154206 AÇÃO: 183800 PI: 
0001014206C. Funcional Programática: 13.392.1366-4206.
Contrato: 4/2010
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328650

NÚMERO: 7
Assinatura: 14/06/2011
Valor: 51.600,00
Justificativa: Adequação para o orçamento 2012 referente 
ao contrato firmado entre a SECULT e ALBINO FERREIRA 
DOS SANTOS, com vigência de 14/06/2011 a 14/06/2012. 
Classificação Orçamentária: Projeto/Atividade: 4206-
0101000000-339036. PTRES: 154206. AÇÃO: 183800 PI: 
0001014206C. Funcional Programática: 13.392.1366-4206.
Contrato: 16/2010
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328870

PORTARIA: 015/2012
Objetivo: Referente à viagem à São Caetano de Odivelas - PA, 
no dia 09.01.12, onde conduzirá a equipe de Técnico da FCG na 
visita a Escola de Música Rodrigues dos Santos, por ocasião do 
falecimento do Professor Vanelson Batista de Avis.
Fundamento Legal: Portaria nº 0419/GS, de 11 de julho de 
2007, considerando o disposto no art. 11 do Decreto nº 734 de 
07 de abril de 1992
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5878047/LUIS GALDINO DOS SANTOS SOUSA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 09/01/2012 a 09/01/2012<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328981

Ato: Portaria nº 017/2012
Término Vínculo: 01/02/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Sem justa causa.
Orgão: FUNDACAO CARLOS GOMES
Servidor(es): 
Comissionado / PAULO FERNANDES DA SILVA (Assessor - DAS-
03)<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329002

Ato: Portaria nº 018/2012
Término Vínculo: 01/02/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Sem justa causa.
Orgão: FUNDACAO CARLOS GOMES
Servidor(es): 
Comissionado / DÊNYS ANTÔNIO AMANAJÁS NORONHA 
(Coordenador - DAS-04)<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328991

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº 017/2012
Data de Admissão: 01/02/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
PAULO FERNANDES DA SILVA                          Coordenador - DAS-04               
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

PORTARIA TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328962

PORTARIA N° 016/2012
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 008/2012 publicada 
no DOE de 09.01.2012, para concessão de férias ao servidor 
PAULO FERNANDES DA SILVA, no período de 01 a 
30/03/2012, referente ao período aquisitivo 2011/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 10 de Janeiro de 2012.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328963

PORTARIA N° 019/2012
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
Assunto: SUBSTITUIÇÃO
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora IRANILDE NUNES DA SILVA – 
Coordenadora de Interiorização, para substituir no período de 
01/02/2012 a 01/03/2012, JORGE SANTOS SOUSA – Diretor 
de Interiorização, que estará em gozo de férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 10 de Janeiro de 2012.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329012

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº 018/2012
Data de Admissão: 01/02/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
DÊNYS ANTÔNIO AMANAJÁS NORONHA                    Assessor - DAS-03                  
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

REVOGAÇÃO E DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328924

PORTARIA. N º COL. 004  DE 10 DE JANEIRO 
DE 2012 / FCV

RESOLVE:
1-     REVOGAR a Portaria Col. nº 28 de 23 de fevereiro de 
2011, publicada no DOE 31862 de 24 de fevereiro de 2011.
2-     DESIGNAR como Pregoeira responsável pelas licitações 
na modalidade      Pregão Eletrônico da FUNDAÇÃO CURRO 
VELHO, ALBA ALMEIDA DE OLIVEIRA, Técnico de Administração 
e Finanças, matrícula 54186058/1.
3-     DESIGNAR como equipe de apoio as servidoras: LARISSA 
CELSO BARATA BAGANHA, Técnico em Gestão Cultural, 
matrícula 54185939/1; MARISE DE OLANDA CAMPELO, Auxiliar 
Administrativo, matrícula 5423651/1 e ROSALINA FERREIRA 
RIBEIRO, Auxiliar Administrativo, matrícula 5656869/1.
4-     Esta Portaria terá vigência de 1º de janeiro a 31 de 
dezembro  de 2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FATIMA CARVALHO DE MELO DANTAS        
Superintendente /FCV,  em exercício.

FÉRIAS COLETIVA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328823

PORTARIA COL. N º 02 DE 06 DE JANEIRO 
DE 2012/ FCV

RESOLVE:
Conceder férias aos servidores abaixo: 
Servidor: Ednaldo Nunes Britto
 Matrícula: 5765161/5
 Cargo: Técnico em Gestão Cultural
 Período Aquisitivo: 2011/2012
 Período de 01/02/2012 à 01/03/2012
Servidora: Miracélia Ribeiro do Espírito Santo
 Matrícula: 180033/1
 Cargo: Agente Administrativo
 Período Aquisitivo: 2011/2012
 Período de 06/02/2012 à 05/03/2012
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Superintendente /FCV em exercício

INTERRRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328735

PORTARIA N º 03 DE 10 DE JANEIRO 
DE 2012 / FCV

RESOLVE:
Interromper, a partir de 09/01/2012, por necessidade de 
serviço, o período de gozo de férias concedida através da 
portaria col. nº 131 de 07/11/2011 e publicada no DOE nº 
32032 de 08/11/2011, da servidora Larissa Celso Barata 
Baganha, matrícula nº 54185939/2, cargo de Gerente de 
Espaço, lotada nesta Fundação, para gozo no período de 06 a 
12/08/2012. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FATIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Superintendente /FCV, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328644

PORTARIA: 9309/2012
Objetivo: Conduzir equipe do programa cheque moradia. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994. 
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
QUATIPURU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
530476/JOSUE DA SILVA QUEIROZ (ESCR. DATILOG. REF.III / 
ATIV AUX INTERMED) / 4.5 diárias (Completa) / de 23/01/2012 
a 27/01/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328893

PORTARIA: 9321/2012
Objetivo: Procederem-se análise acurada referentes a 
necessidades de rotas do transporte escolar 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
303569/CARLOS ALBERTO LOPES DO VALE (AUXILIAR 
TECNICO / ATIV AUX INTERMED) / 2.5 diárias (Completa) / de 
11/01/2012 a 13/01/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328889

PORTARIA: 9320/2012
Objetivo: Conduzir a equipe do programa cheque moradia, 
para visita tecnica nas residencias dos servidores no distrito de 
mosqueiro e municipio de igarape miri 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
MOSQUEIRO,IGARAPE-MIRI /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
445789/SEBASTIAO MARTINS PEREIRA (MOTORISTA / ATIV 
APOIO OPERAC) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/01/2012 a 
23/01/2012
445789/SEBASTIAO MARTINS PEREIRA (MOTORISTA / ATIV 
APOIO OPERAC) / 2.5 diárias (Completa) / de 08/02/2012 a 
10/02/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328896

PORTARIA: 9322/2012
Objetivo: realizar visita técnica emergencial para levantamento 
de quantitativos, à eeem anisio teixeira. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55587259/SANDRO GOMES BARROS (TECNICO EM GESTAO 
DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 19/01/2012 a 20/01/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328902

PORTARIA: 9323/2012
Objetivo: Participar de reunião com sr. secretario implantação 
de modular,, implantação de anexos merenda escolar etc... 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
267236/MARIA JOSE MAIA DA SILVA (PROFESSOR CLASSE 
ESPECIAL / DOCENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 
16/01/2012 a 18/01/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328876

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições; resolve tornar sem efeito as publicações conforme 
abaixo:


